
3502 de julho de 2021 Edição 2236

de 26 de outubro de 2009,
Resolve:
Art. 1º Aprovar o Plano de Ação 2021, incluso no anexo único desta resolução.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 28/05/2021.
São Bernardo do Campo, 1º de julho de 2021.
ANDERSON GERALDO DA CRUZ
Presidente
Conselho Municipal de Alimentação Escolar

Anexo Único
Plano de Ação – Exercício de 2021

Eixo Ação Período Responsável Recursos

1 Realização de Reuniões Ordinárias. Mensal Todos os membros Recursos de tecnologia e mídia.

1 Realização de Reuniões Extraordinárias. De acordo com a 
demanda Todos os membros Recursos de tecnologia e mídia.

1 Realização de visitas de monitoramento e 
fiscalização nas unidades escolares. Quinzenal Todos os membros

Translado dos Conselheiros e 
membro da Divisão de Alimentação 

Escolar, jalecos e toucas.

2 Análise de Prestações de Contas relativas ao 
PNAE (Plano Nacional de Alimentação Escolar). Trimestral Todos os membros Recursos de tecnologia e mídia.

2
Análise da prestação de contas do PNAE, 
relativas a 2021 e emissão de parecer via 

sistema SIGECON.
Fevereiro 2022 Todos os membros Recursos de tecnologia e mídia.

2 Acompanhamento às licitações Janeiro a 
Dezembro Todos os membros Translado dos Conselheiros .

1 Realização de visitas aos produtores da 
Agricultura Familiar.

De acordo com a 
demanda Todos os membros

Translado dos Conselheiros e 
membro da Divisão de Alimentação 

Escolar

1 Participação na Elaboração do Cardápio Mensal Todos os membros Recurso de tecnologia e mídia

3 Participação em encontros afetos ao FNDE, 
bem como alimentação escolar.

Janeiro a 
dezembro Todos os membros Recurso de tecnologia e mídia

3 Acompanhamento de projetos pedagógicos 
vinculados à alimentação escolar.

Janeiro a 
dezembro Todos os membros Translado dos Conselheiros

3
Participação dos grupos de trabalho relativos à 
alimentação escolar, organizados pela Secreta-

ria Municipal de Educação.

Janeiro a 
dezembro Todos os membros Translado dos Conselheiros

Eixo 1: Supervisão
Eixo 2: Técnico-Administrativo
Eixo 3: Formações

.........................................................................................................................................

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
RESOLUÇÃO CMAE Nº 02, DE 1º DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a aprovação do roteiro de visita e acompanhamento
O CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, no uso de suas 

atribuições legais,
Resolve:
Art. 1º Aprovar o Roteiro de Visita e Acompanhamento, instrumental para 

avaliação das vistorias a serem realizadas por este conselho nas unidades escolares, 
incluso no anexo único desta resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
São Bernardo do Campo, 1º de julho de 2021.

ANDERSON GERALDO DA CRUZ
Presidente

Conselho Municipal de Alimentação Escolar

Anexo Único
ROTEIRO PARA VISITA E ACOMPANHAMENTO

Conselho Municipal de Alimentação Escolar 

1 Os funcionários apresentam-se com mãos limpas, unhas curtas, sem esmalte ou adornos?

2 Os funcionários encontram-se com uniformes limpos?

3 Os funcionários utilizam os equipamentos de proteção individual, quando necessário (avental 
plástico, luva de malha para corte, sapato de segurança)?

4 Local de armazenamento em bom estado de higiene, os alimentos são separados do material de 
limpeza? 

5 Há o acompanhamento na entrega dos gêneros?

6 Os romaneios estão assinados e devidamente arquivados?

7 Embalagens, matérias-primas, ingredientes, alimentos preparados, que necessitam ou não de 
refrigeração ou congelamento são identificados e armazenados adequadamente.

8 Armazenados em local limpo e conservado, sobre paletes, prateleiras, Observar se não há alimentos 
vencidos.

9 Refrigeradores e freezers estão adequados quanto aos controles de temperatura e conservação? 

10 Verificou-se a instalação de telas de proteção nas janelas da cozinha e dispensa?

11 Foi encontrado algum tipo de gênero alimentício aberto e sem identificação adequada?

12 Há equipamentos em mal estado de conservação? Especificar nos comentários.

13 Qual a opinião das merendeiras sobre os produtos da agricultura familiar? (descrever no verso) — — — —

14 O cardápio proposto está sendo seguido corretamente? 

15 Os alimentos expostos ao consumo imediato encontram-se protegidos e sob adequados critérios de 
tempo e temperatura de exposição?

16 No momento da distribuição os alunos são incentivados/ orientados pelos professores? 

17 Os alunos aceitam bem o alimento preparado em suas variedades?

18 A escola atende alunos com dietas especiais?

19 O horário da refeição contempla as necessidades dos(as) alunos(as)?

20 Quantas crianças se alimentam na unidade no período avaliado? _____________ — — — —

21 Qual o percentual de aceitabilidade do cardápio?__________% — — — —

22 Houve desperdício de gêneros alimenticios? (Descrever abaixo nas observações)

23 A gestão escolar tem conhecimento do cardápio?

24 Realiza visitas periódicas ao refeitório?

25 A escola realiza projetos de educação alimentar nutricional? Qual? Com quantas turmas?

26 Os cardápios estão expostos para a comunidade?

27 As crianças consomem alimentos advindos de casa?

Data:  ____/____/________

Horário ___:___ às___:___  

N
ão

 s
e 

ap
lic

aUnidade Escolar: _______________________________________________________________       

01 - HIGIENE E SAÚDE

02 - QUALIDADE DOS ALIMENTOS

Armazenamento de Produtos

Preparo dos Alimentos

Distribuição de Alimentos Preparados

03 - SOBRAS E RESTOS

04 - GESTÃO ESCOLAR

Diretor(a):____________________________________    Conselheiro _____________________ Si
m

N
ão

Pa
rc

ia
l

 Direção :                                                                                    Conselheiro(a): 

O B S E R V A Ç Õ E S

.........................................................................................................................................

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
RESOLUÇÃO CMAE Nº 03, DE 1º DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre as vistorias do conselho no mês de julho de 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, no uso de suas 

atribuições legais,
Resolve:
Art. 1º Aprovar o calendário de vistorias do mês de julho de 2021,
I – 05/07/2021 – EMEB Mario de Andrade – Conselheiras Graziele Cardoso 

Rodrigues e Roberta Campos Pereira;
II – 07/07/2021 – EMEB Coelho Neto – Conselheiro Anderson Geraldo da Cruz;
III – 27/07/2021 – EMEB Guilherme de Almeida – Conselheiras Silviane Gonsalves 

Leonel e Jussara Almeida Bezerra;
IV – 28/07/2021 – EMEB José de Alencar – Conselheiros Anderson Geraldo da 

Cruz e Thaisy da Silva Ferreira de Melo.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

São Bernardo do Campo, 1º de julho de 2021.
ANDERSON GERALDO DA CRUZ

Presidente
Conselho Municipal de Alimentação Escolar

.........................................................................................................................................

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
RESOLUÇÃO CMAE Nº 04, DE 1º DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a aprovação dos cardápios do mês de julho de 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, no uso de suas 

atribuições legais, em especial ao art. 19 da Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009.
Resolve:
Art. 1º Aprovar os cardápios apresentados pela Secretaria de Educação para o 

mês de julho de 2021.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

São Bernardo do Campo, 1º de julho de 2021.
ANDERSON GERALDO DA CRUZ

Presidente
Conselho Municipal de Alimentação Escolar

.........................................................................................................................................

Secretaria de Cultura e Juventude
Gabinete do Secretário

Notificação nº 001 a 012/2021 - COMPAHC-SBC
Ref.: Imóvel da Rua Marechal Deodoro, nº 2290
Srs. Celso Saraiva Júnior, Stefano Zanela (espólio), Maria Marta Modolin Zanela 

(espólio), Norma Zanella Gimenez Peres, Adriano Koschnik, Luzia Zanella, Aldo 
Zanela, Décio Zanela, Francisco Gimenez Peres, Fabiano Zanela de Paula, Isele 
Zelinda Zanella de Paula.



3602 de julho de 2021 Edição 2236

Em cumprimento a orientações constantes do processo administrativo SB 
12323/2009-90, notificamos que, ante a impugnação, pelos proprietários, da decisão 
de tombamento do imóvel situado na Rua Marechal Deodoro, nº 2290, o COMPAHC-
SBC decidiu em sua 178º Reunião Ordinária ratificar o tombamento nos termos da 
Notificação nº 34/2013.

São Bernardo do Campo, 25 de junho de 2021.
Fernando Bonisio

Presidente do COMPAHC-SBC
.........................................................................................................................................

Secretaria de Finanças
Departamento da Receita

SECRETARIA DE FINANÇAS - DEPARTAMENTO DA RECEITA
EDITAL SF-1   -   Nº 193/2021  

Nos termos da legislação vigente, ficam os contribuintes abaixo, NOTIFICADOS a 
comparecerem dentro de 15 (quinze) dias, ao local a seguir especificado, a fim de 
ultimarem providências necessárias ao trâmite dos processos. O não comparecimento 
implicará o arquivamento e demais consequências legais.

ATENDE BEM – ATENDIMENTO AO CIDADÃO (MEDIANTE AGENDAMENTO)
(Poupatempo – Rua Nicolau Filizola, 100 – Centro).

ASSUNTO: APRESENTAR DOCUMENTOS
ADEMAR DEMARCHI   SB-51.879/2021
FORVAL 10 - TIRADENTES EMP. IMOBILIÁRIO SPE LTDA.   SB-04.683/2018
MARCO ANTONIO DE MENEZES   SB-54.001/2021
MARIA SILA GONÇALVES DOS SANTOS   SB-41.493/2021
POLAR EMPREENDIMENTOS E INCORPORAÇÕES EIRELI   SB-62.389/2021

2º ANDAR DA SECRETARIA DE FINANÇAS - SF.102
(Av. Kennedy, 1058 - 1ª Seção de Fiscalização Tributária).

ASSUNTO: APRESENTAR DOCUMENTOS
CEV EMPREENDIMENTO SPE LTDA ME   SB-72.707/2020
NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA.   SB-67.7672012

ASSUNTO: VISTAS/ESCLARECIMENTOS
OSCAR MARTIN   SB-60.888/2016

2º ANDAR DA SECRETARIA DE FINANÇAS - SF.103
(Av. Kennedy, 1058 - 2ª Seção de Fiscalização Tributária).

ASSUNTO: VISTAS
EVA ROSA ESVERZUTHE BARBOSA   SB-05.984/2019
UEMI COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA – ME   SB-80.711/2019

ASSUNTO: APRESENTAR DOCUMENTOS
CARLOS RAMOS   SB-39.026/2018
LUIZ CORREA   SB-59.480/2021

ASSUNTO: RECOLHIMENTO DE ITBI
CONCEIÇÃO APARECIDA ROCHA   SB-13.542/2017
LEVI VIEIRA AGUIAR   SB-69.450/2020
TEREZINHA DE LIMA E SILVA   SB-36.968/2019

Nos termos da legislação vigente, ficam os CONTRIBUINTES abaixo CIENTIFICADOS 
das decisões exaradas pelas autoridades competentes. Tratando-se de 
INDEFERIMENTO ou IMPROCEDÊNCIA, ainda que parcial, poderá ser INTERPOSTO 
RECURSO no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação deste edital.

DESPACHOS DO SENHOR ASSESSOR DE DIREÇÃO DA SF.1

PROCESSOS DEFERIDOS PARCIALMENTE

ASSUNTO: BENEFÍCIO FISCAL
D.P.EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/C LTDA   SB-01.077/1999

DESPACHOS DA SENHORA DIRETORA DA SF.101
 

PROCESSOS INDEFERIDOS 

ASSUNTO: REVISÃO DE IPTU
TOP MAX INCORPORADORA LTDA   SB-03.579/2018

ASSUNTO: DESMEMBRAMENTO DE IPTU
VANDERLEI TOLLOTTI   SB-51.314/2017

ASSUNTO: INCORPORAÇÃO PARA FINS EXCLUSIVAMENTE TRIBUTÁRIOS
CONCEIÇÃO RODRIGUES DE CARVALHO   SB-30.722/2016

DESPACHOS DA SENHORA SUBCHEFE DE SEÇÃO SF.101.1

PROCESSOS DEFERIDOS

ASSUNTO: ALTERAÇÃO CADASTRAL
CARLOS ALBERTO MALENTACCHI   SB-40.359/2021
ETEL MARIA DOS SANTOS   SB-42.740/2021
GERALDO NESTOR   SB-48.051/2021
JOSE FIRMINO DE LACERDA   SB-38.501/2021
JOSE RICARDO BECHELLI MATEUS   SB-17.730/2021
PAUL RICHARD MARGONI MOLINA   SB-41.193/2021
VERA LUCIA BRANDÃO BUENO   SB-84.602/2020

PROCESSOS DEFERIDOS PARCIALMENTE

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE NOME NO CADASTRO FISCAL IMOBILIÁRIO COM 
INSTRUMENTO PÚBLICO
SCHAHIN BRASILIO MACHADO INCORPORADORA SPE LTDA  SB-40.150/2021

PROCESSOS INDEFERIDOS

ASSUNTO: ALTERAÇÃO CADASTRAL
ANA LUCIA DOS SANTOS   SB-42.110/2021
CONSTRUTORA DI FOLCO LTDA   SB-56.419/2021
ISRAEL SEVERINO DA SILVA   SB-13.149/2021
SIDCLEY FERREIRA DE SOUZA   SB-41.080/2021

PROCESSOS DESCONHECIDOS

ASSUNTO: ALTERAÇÃO CADASTRAL
JOELMA CARDOSO DO NASCIMENTO   SB-51.783/2018
JOSEFA SILVA VIEIRA   SB-57.075/2021

DESPACHOS DA SENHORA SUBCHEFE DE SEÇÃO SF.101.2

PROCEDIMENTO AUTORIZADO

ASSUNTO: COMUNICADO COM SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS
NILSON DAMASCENO FERNANDES   SB-53.976/2021

PROCESSOS DEFERIDOS PARCIALMENTE

ASSUNTO: ALTERAÇÃO CADASTRAL
LEILA SANTOS ALMEIDA   SB-43.587/2021

PROCESSOS INDEFERIDOS

ASSUNTO: REVISÃO DE IPTU
CRISTINA FERREIRA DE CILLO SILVA    SB-46.144/2021

ASSUNTO: REVISÃO CADASTRAL
CRISTIANA FERREIRA DE CILLO SILVA    SB-46.144/2021

PROCESSOS DESCONHECIDOS

ASSUNTO: REVISÃO CADASTRAL
ADALGISA XAVIER BAZELLO     SB-59.728/2021
FRANCISCO DAS CHAGAS NOGUEIRA    SB-63.117/2020
     
DESPACHOS DA SENHORA SUBCHEFE DE SEÇÃO SF.101.3

PROCESSOS DEFERIDOS

ASSUNTO: CÓPIA DE DOCUMENTOS
ANDREIA ALMEIDA   SB-44.324/2021
ELIZABETH APARECIDA DOS SANTOS   SB-47.596/2021

PROCESSOS DEFERIDOS PARCIALMENTE

ASSUNTO: ENCERRAMENTO RETROATIVO
EDILSON DA SILVA CAMARGO   SB-64.364/2020
PAULA STUANI CORRÊA   SB-61.001/2021

DESPACHOS DO SENHOR DIRETOR DA SF.102 

PROCESSOS INDEFERIDOS 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE POLO PASSIVO
APARECIDO DONIZETI RODRIGUES   SB-09.341/2021

ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LANÇAMENTOS
JOSE LUCIANO CAETANO GOMES   SB-37.784/2021

DESPACHOS DO SENHOR SUBCHEFE DE SEÇÃO  SF.102.1
 

PROCESSOS DESCONHECIDOS

ASSUNTO: CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA NFS-E
CANAÃ SERVICE MÃO DE OBRA EIRELI – EPP   SB-76.892/2020
CANAÃ SERVICE MÃO DE OBRA EIRELI – EPP   SB-76.900/2020
CANAÃ TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI   SB-76.882/2020
RAQUEL PROENCA GORZALKA OLIVEIRA   SB-39.364/2021

ASSUNTO: CANCELAMENTO DE ISS E MULTA
ASSOCIAÇÃO RECICLANIP   SB-05.022/2016
CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DOS IMIGRANTES S/A   SB-00.193/2021
PIRELLI PNEUS LTDA   SB-09.109/2016
PIRELLI PNEUS LTDA   SB-09.114/2016

DESPACHOS DO SENHOR SUBCHEFE DE SEÇÃO  SF.102.2

PROCESSOS DEFERIDOS

ASSUNTO: CANCELAMENTO DE ISSQN
EL BAYEH FOUAD NAGIB   SB-77.099/2016

PROCESSOS INDEFERIDOS

ASSUNTO: REVISÃO DE LANÇAMENTOS
ARMANDO LISBOA CASTRO   SB-44.153/2021

ASSUNTO: CANCELAMENTO DE ISS
OSCAR MARTIN   SB-60.888/2016
PAULO ROBERTO BARBOSA   SB-40.464/2021

DESPACHOS DA SENHORA SUBCHEFE DE SEÇÃO  SF.102.3 


